(16) Κηφᾶ ἔσ. Editis deest τε, quod exhibet ms. apud Wott. GALL.

(17) Cepham memoratum I Corinth. i, 12, et iii, 22, Petrum intelligit. Nam quod alius Cephas a Petro agnosci non debeat, nos docent Hieronymus, Claudius Taurinensis, et Anselmus, ad Galat. c. ii, ubi contrariam refellunt sententiam, de qua con-

sule etiam Eusebium *Hist. eccl.*, lib. i, cap. 12; Theophylactum eum Oecumenio ad prædictum Galat. caput, necnon Dorotheum in Synopsi. Videntur autem qui hoc modo senserunt, habuisse nomen Cephæ in codicibus suis Galat. ii, 11, 14, ut colligere licet cum ex Eusebio, tum ex quibusdam editionibus ac interpretibus. Cor. — Aperte hic docet Clemens Cepham, cuius Paulus I Cor. i, 10 meminit, non unum e septuaginta discipulis Christi, sed apostolum celeberrimum existisse. Ubi enim his Pauli verbis: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha*, apostolos celeberrimos et virum ab illis probatum significari prædicat, perspicuum est eum et Paulum et Cepham duos apostolos celeberrimos, et Apollo virum ab utroque probatum intelligere. Sic porro locum illum interpretatur, licet in eo Cephas non primus, sed tertius appelletur. Coust.

(18) Ἡ ἐκείνη. Sic Wott, ex ms. At codd. imp. omitunt ἢ. GALL.

(19) Ἐτερον ἁμαρτίαν. Legendum, ἤτερον ἁμαρτίαν. Sic Joann. xvii, 11: Διὰ τοῦτο, ὁ παραδιδούς με σοὶ μεῖζονα ἁμαρτίαν ἔχει. Omisit, ut sit, librarius ultimam prioris vocis litteram, quod ab eadem littera vox posterior inciperet. Dav. GALL.

(20) Τὸ σεμνὸν... ἐμείωσαν. Τὸ σεμνὸν μειοῦν, id est *majestatem minuere*, formula est loquendi, quæ ad Romanorum consuetudinem propius aliquanto accedat. Clemens patria Romanus fuit, Bois. lb.

(21) Ἀρχαίαν. Loquitur hic B. Clemens non absolute sed comparate ad alias Ecclesias ab apostolis fundatas. Non erat itaque cur locus iste sapientissimum Bignonium torqueret. COLON.

(22) Ἡμῶν. Deest hæc vox codd. imp. præter Londin. quam tamen exhibet ms. apud Wott. GALL.

(23) Ἀγῆν. Ex Clem. Alex., *Στραγμ.*, lib. iv, cap. 17, pag. 613. Wott. præmittere vallet. AL aliter. lb.

Ξατέ μοι (24) πύλας δικαιοσύνης, εισελθὼν ἐν αὐταῖς ἐξυμολογήσομαι τῷ Κυρίῳ. Αὕτη ἡ πύλη τοῦ Κυρίου, δίκαιοι εισαλεύσονται ἐν αὐτῇ. Πολῶν (25) οὖν πολῶν ἀνεργειῶν, ἡ ἐν δικαιοσύνῃ αὕτη ἐστὶν ἡ ἐν Χριστῷ, ἐν ἣ μακάριοι πάντες οἱ εισελθόντες, καὶ κατευθύνοντες τὴν πορείαν αὐτῶν, ἐν ὁσιότητι καὶ δικαιοσύνῃ, ἀταράχως πάντα ἐπιτελοῦντες. Ἦτω τις πιστός, ἦτω δυνατὸς γινῶσιν ἐξειπεῖν, ἦτω σοφὸς ἐν διακρίσει (26) λόγων, ἦτω ἄγνός ἐν ἔργοις (27) τοσοῦτῳ γὰρ (28) μᾶλλον ταπεινοφρονεῖν ὀφείλει, ὅσῳ δοκεῖ μᾶλλον μείζων εἶναι, καὶ ζητεῖν (29) τὸ κοινωφελές πᾶσιν, καὶ μὴ τὸ ἑαυτοῦ.